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KẾ HOẠCH 

Bình xét, tặng danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định 86/2023/NĐ-CP, ngày  7 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ 

Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “GIA 

ĐÌNH VĂN HÓA”;  “THÔN, TỔ DÂN PHỐ VĂN HÓA”, “ XÃ, PHƯỜNG, THỊ 

TRẤN TIÊU BIỂU”. 

Để tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá” nói chung và phong trào xây dựng "Gia đình văn hoá" nói riêng trên địa bàn xã 

trong năm 2024. Đảm bảo công tác thi đua, khen thưởng, tặng danh hiệu "Gia đình văn 

hoá" được công khai, minh bạch, dân chủ, đúng tiêu chuẩn, đúng thủ tục và đúng hạn 

định. Nhằm biểu dương và động viên các gia đình văn hoá tiêu biểu có nhiều thành tích 

trong thực hiện phong trào năm 2024. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch 

tổ chức bình xét, tặng Gia đình Văn hoá trên địa bàn xã năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức họp ở thôn, buôn để bình xét cho các gia đình đã đăng ký xây dựng gia 

đình văn hóa trong năm 2024, biểu dương và động viên các gia đình văn hoá tiêu biểu 

nói riêng và phong trào xây dựng Gia đình văn hoá nói chung, nhằm nâng cao chất 

lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn xã. 

- Tổ chức họp xét nhằm giữ gìn và tôn vinh các giá trị văn hoá gia đình Việt 

Nam, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân trong việc xây 

dựng gia đình Việt Nam thời kỳ CNH-HĐH đất nước. 

2. Yêu cầu 

- Bình xét, khen thưởng các gia đình văn hoá phải thực hiện theo đúng các tiêu 

chuẩn tại Nghị định 86/2023/NĐ-CP, ngày  7 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy 

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “GIA ĐÌNH 

VĂN HÓA”;  “THÔN, TỔ DÂN PHỐ VĂN HÓA”, “ XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN 

TIÊU BIỂU”. 

- Việc bình xét, tặng danh hiệu Gia đình văn hoá phải thực hiện công khai, dân 

chủ, đúng thủ tục và thời gian quy định. 

II. TIÊU CHUẨN DANH HIỆU “GIA ĐÌNH VĂN HÓA” 

1. Việc bình xét Gia đình văn hóa năm 2024 dựa vào khung tiêu chuẩn danh 

hiệu gia đình văn hóa theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 

của Chính phủ như sau: 
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Tên tiêu chuẩn Khung tiêu chuẩn 

I. Gương mẫu chấp hành 

tốt chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của 

Nhà nước 

1. Các thành viên trong gia đình chấp hành tốt chủ 

trương của Đảng và quy định của pháp luật 

2. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội theo quy định 

3. Bảo đảm thực hiện an ninh trật tự, phòng cháy, chữa 

cháy 

4. Bảo đảm các quy định về độ ồn, không làm ảnh 

hưởng đến cộng đồng theo quy định của pháp luật về 

môi trường 

II. Tích cực tham gia các 

phong trào thi đua lao 

động, sản xuất, học tập, 

bảo vệ an ninh, trật tự, an 

toàn xã hội của địa 

phương 

1. Tham gia các hoạt động nhằm bảo vệ di tích lịch sử - 

văn hóa, danh lam thắng cảnh, cảnh quan thiên nhiên và 

môi trường của địa phương 

2. Tham gia các phong trào từ thiện, nhân đạo; đền ơn 

đáp nghĩa; khuyến học khuyến tài và xây dựng gia đình 

học tập 

3. Tham gia sinh hoạt cộng đồng ở nơi cư trú 

4. Tích cực tham gia các phong trào phát triển kinh tế, 

văn hóa - xã hội do địa phương tổ chức 

5. Người trong độ tuổi có khả năng lao động tích cực 

làm việc và có thu nhập chính đáng 

6. Trẻ em trong độ tuổi đi học được đến trường 

III. Gia đình no ấm, tiến 

bộ, hạnh phúc, văn minh; 

thường xuyên gắn bó, 

đoàn kết, tương trợ, giúp 

đỡ trong cộng đồng 

1. Thực hiện tốt Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình 

2. Thực hiện tốt chính sách dân số, hôn nhân và gia đình 

3. Thực hiện tốt các mục tiêu về bình đẳng giới, phòng, 

chống bạo lực gia đình/bạo lực trên cơ sở giới 

4. Hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa 

nước/các loại hình tương tự hợp vệ sinh 

5. Tương trợ, giúp đỡ mọi người trong cộng đồng khi 

khó khăn, hoạn nạn 
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  2. Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau thì không 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 

a) Bị truy cứu trách nhiệm hình sự; 

b) Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế; 

c) Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi 

phạm quy định về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng; 

d) Bị xử phạt vi phạm hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công cộng; 

hành vi đánh bạc trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ và phòng, chống bạo lực gia đình. 

III. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC XÉT TẶNG DANH HIỆU “GIA ĐÌNH VĂN 

HÓA” 

1.Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố tổ chức thực hiện theo trình tự sau: 

Bước 1: Chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Ban Công tác Mặt trận, các tổ chức 

đoàn thể cùng cấp tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của từng hộ gia 

đình trong phạm vi quản lý. 

 Bước 2: Tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề nghị xét tặng và 

thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy 

ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày. 

 Bước 3: Hết thời hạn lấy ý kiến, lập hồ sơ theo quy định, trình Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân cấp xã quyết định. 

2. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức họp thôn, buôn 

 Để việc tổ chức bình xét gia đình văn hoá được kịp thời và có kết quả, Ban chỉ 

đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã đề nghị Trưởng 

ban công tác mặt trận ở các thôn, buôn phối hợp với trưởng thôn, buôn trên địa bàn 

xã: 

-  Tổ chức họp thôn buôn, bình bầu các gia đình đã đăng ký xây dựng Gia đình 

văn hóa và căn cứ vào biên bản họp thôn, buôn lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp xã ra quyết định công nhận gia đình văn hóa năm 2024.  

- Căn cứ vào quyết định tặng “Gia đình văn hóa” của Chủ tịch ủy ban nhân dân 

xã, Trưởng khu dân cư công khai danh sách Gia đình văn hóa năm 2024 tại Nhà văn 

hóa thôn, buôn. 

2. Thời gian thực hiện: 

- Dự kiến thời gian triển khai: thực hiện và hoàn thành việc bình xét GĐVH 

trước ngày 15/10/2024. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình xét, tặng danh hiệu Gia đình Văn hóa trên 

địa bàn  xã năm 2024. Nhận được Kế hoạch này, đề nghị  các thôn, buôn căn cứ tình 

hình thực tế, tổ chức triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã; 

- TT UB MTTQVN xã; 

- CT, các PCT UBND xã;  

- Ban nhân dân các thôn, buôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

Huỳnh Văn Hùng 
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